UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     /SGDĐT-TrH
V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 10/CT-TTg, đưa nội dung dạy học

phòng chống tham nhũng giảng dạy trong

môn GDKT&PL cấp THPT.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng 8  năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT).

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg  ngày 12/6/2013  của Thủ tướng Chính phủ

về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục

từ năm học 2013-2014;

  Công văn số 5571/BGDĐT-TTr ngày 13/8/2013; Công văn số 8784/BGDĐT-

GDTrH ngày 06/12/2013 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày của Thủ tướng Chính phủ, đưa nội dung phòng chống tham nhũng

(PCTN) vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

Căn cứ công văn số 2474/SGDĐT ngày 16/8/2024 hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng,

Sở GDĐT hướng dẫn đơn vị thực hiện các nội dung sau:

A. Mục đích yêu cầu

- Cung cấp cho học sinh những kiến thức cơ bản về: Khái niệm tham nhũng;

Những biểu hiện của tham nhũng; Nguyên nhân, tác hại của tham nhũng đối với nhà

nước và xã hội; Thái độ ứng xử của học sinh đối với hành vi tham nhũng; Quyền và

nghĩa vụ của công dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Nâng cao nhận thức cho học sinh về mục đích, yêu cầu của cuộc đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, xây dựng được thái độ, ý thức đấu tranh, bài trừ tệ nạn

tham nhũng trong xã hội.

- Rèn luyện kỹ năng và giáo dục thái độ, hành vi đúng đắn của học sinh; Gắn

với thực tế cuộc sống, hướng dẫn học sinh vận dụng kiến thức đã học để phân tích,

giải quyết các tình huống, các vấn đề trong thực tiễn.

- Kế hoạch bài dạy phải thể hiện được nội dung các hoạt động và phương pháp

tổ chức dạy học lồng ghép, nội dung tích hợp phòng, chống tham nhũng.

B. Nội dung thực hiện

I. Lớp 10

1. Nội dung, chương trình chính khóa

- Thời lượng 1 tiết vào các bài học cụ thể dưới đây.

Bài 4: Cơ chế thị trường.

- Địa chỉ tích hợp: Mục 2, phần: Nhược điểm của cơ chế thị trường.

- Gợi ý: Phê phán những hành vi không đúng khi tham gia thị trường. HS nhận

biết được từ những nhược điểm của cơ chế thị trường đã xuất hiện không ít người

có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn vì vụ lợi, từ đó đã gây suy thoái môi trường

tự nhiên và xã hội.

Bài 21: Thực hiện pháp luật

- Địa chỉ tích hợp: Mục 3. Công dân thực hiện pháp luật trong đời sống.

- Gợi ý: HS có thái độ phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng.

2. Trong hoạt động ngoại khóa.

 Bài ngoại khóa: Tiết 34: Khái niệm, nguồn gốc, bản chất và thực trạng tham

nhũng ở nước ta.

II. Lớp 11

1. Nội dung, chương trình chính khóa.

Bài 10: Quyền bình đẳng của công dân trước pháp luật

Gợi ý: Nhận xét được việc người có chức quyền trong cơ quan nhà nước nếu

tham nhũng đều phải chịu trách nhiệm pháp lý như những người bình thường, đó là

thể hiện bình đẳng về trách nhiệm pháp lý. Xác định được người có hành vi tham

nhũng dù ở bất kì cương vị nào cũng đều phải chịu trách nhiệm pháp lý.

Bài 15. Quyền và nghĩa vụ công dân về khiếu nại, tố cáo.

 Tích hợp phòng chống tham nhũng ở mục 2: Quyền và nghĩa vụ công dân về

tố cáo.

Gợi ý: Xác định công dân có quyền tố cáo về mọi hành vi tham nhũng xâm

phạm đến tài sản của nhà nước và công dân. Tích cực phê phán, đấu tranh, tố cáo

hành vi tham nhũng

2. Trong hoạt động ngoại khóa

Bài ngoại khóa: Tiết 34: Thái độ, hành vi ứng xử của của học sinh đối với

những hành vi tham nhũng.

III. Lớp 12

1. Nội dung, chương trình chính khóa.

Dạy thời lượng 1 tiết vào các bài học cụ thể dưới đây.

- Bài 8: Quyền, nghĩa vụ của Công dân về kinh doanh và nộp thuế.(Thực hiện

pháp luật về kinh doanh và nộp thuế)

- Bài 12: Quyền và nghĩa vụ của công dân trong bảo vệ, chăm sóc sức khỏe

và đảm bảo an sinh xã hội.

- Bài 14; Quyền và nghĩa vụ của Công dân trong bảo vệ môi trường và tài

nguyên thiên nhiên (Nghĩa vụ của công dân trong bảo vệ môi trường và tài nguyên

thiên nhiên).

2. Trong hoạt động ngoại khóa.

Tiết ngoại khóa về Phòng, Chống tham nhũng (tiết 34)

Chủ đề: Quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tham nhũng.

C. Giáo trình tài liệu

- Sách giáo khoa môn GD KT&PL lớp 10,11,12; Sách giáo viên GD KT&PL

lớp 10,11,12; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ

– CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Phòng chống tham nhũng;

- Tham khảo một số kênh thông tin khác tại Thư viện pháp luật,…

D. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở GDĐT, Hiệu trưởng các đơn vị chủ động xây

dựng kế hoạch, phân công giáo viên giảng dạy, phụ trách công tác dạy học nội dung

PCTN tại nhà trường.

- Giáo viên môn GDKT&PL xây dựng kế hoạch tích hợp, lồng ghép, sử dụng

tài liệu trong dạy học chính khóa cho học sinh khối 10,11 và 12. Xác định rõ địa chỉ

lồng ghép, phương pháp và hình thức dạy học phù hợp với từng bài và từng chủ đề

dạy học.

- Chú trọng nội dung giáo dục đạo đức liêm chính cho học sinh THPT.

- Đưa nội dung giảng dạy PCTN vào trong bài kiểm tra đánh giá thường

xuyên, định kỳ phù hợp với mục đích yêu cầu, nội dung và đối tượng kiểm tra.

- Bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền, giáo dục

pháp luật về PCTN cho học sinh.

- Hàng năm báo cáo tình hình thực hiện về Sở GDĐT trong báo cáo tổng kết

cuối năm học.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc và đúng yêu cầu; trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc các đơn vị báo

cáo về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Ban Giám đốc (để b/c);

  - Lưu: VT, TTr, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-08-29T07:09:59+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T11:14:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T11:14:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T11:14:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!